L.

tatis: Semeca in *Glossa cap. placuit*, 16. *distinct.* Matth. de *Afflict. decision.* Neapolit. i. Langlæus 7. *Semest.* 7. *in fin.* ¶ In *Doctoribus*, Bartolus *in l. fin.* per illum textum C. *de tironibus*: &c *in l. i. &c. de obseq. à lib.* Ioann. de Plat. *in l.* 2. per illum textum C. *de primicer.* Rom. *in l.* si vero, §. *de viro*, num. 85. &c. *solut. matrim.* Gaspar Valaf. *in l.* *imperium*, num. 11. *de jurisd. omn. jud.* Riccius *decis.* Neapolit. *tomo i. decis.* 131. num. 16. Menochius *consil.* 51. num. 39. Vide Chassanæum, part. 4. *consid.* 76. Incertus Auctor post Regulas Socini, *regul.* 4. vbi tamen tribus modis hoc limitat. ¶ In *Advocatis*, vide Chassanæum pag. 301. ¶ In *Senatoibus & Decurionibus*; ¶ Quinimò etiam deposito Magistratu primum locum tenet, qui prior Magistratum gerere cœpit: text. *in l. i. ff. de albo scribendo*, l. 2. *Cod. de Prefect. Prætor.* l. i. C. *de preposit.* S. Cubiculi: Vide & quæ Turnebus scribit *lib. 29. Advers. cap. 12.* de Consulari primæ sententiæ.

A Prioritas scilicet temporis procedit & attenditur inter habentes æquales dignitates: alioquin, vt in alia re dicit Vlpianus, *l. priuilegia*, & ex quibus caus. in possess. priuilegia non ex tempore, sed ex causâ estimantur. Et ad rem Platea in *l. 2. num. 1. C. ut dignit. ordo* duplicem esse ordinem dignitatum, nempe temporis & qualitatis seu maioritatis: primum habere locum inter habentes æquales dignitates: secundum vero, qui potenter est, non curare de tempore seu temporis ordine. Egregiè adhuc magis Iacobus Rebuffus in *l. i. num. 2. C. de consilib.* in his honoribus & prælationibus obseruandum esse ordinem, quando agitur inter eos, qui æqualem paréimque habent dignitatem, vt scilicet is qui prius dignitatem est consecutus præferatur in incedendo, sedendo, loquendo, eligendo & salutando Principem: secus vero, si agitur inter impares atque inæquales dignitate, Menochius *consil.* 902. *num. 57.* Sic Canonicus majoris ordinis postea receptus præcedit prius ad-

admissum minorem ordinem habentem, non obstante consuetudine in contrarium. Decisio est Gratiani 16. referens sic sacram congregationem declarasse. Et ita observari notat Nouarus *ad leg. I. C. de consil. num. 7.* in Curia Archiepiscopali Neapolitana. Et quamvis reperitur aliter prouisum per eandem sacram congregationem, ut habetur per eundem Gratianum *discept. for. cap. 482. num. 14.* vbi, inquit, ex mente dictæ congregationis rituum 12. Decembris 1606. consuetudinem valere, ut Canonici clerici antiquiores in gradu præcedant alios Canonicos posteriores constitutos in sacris. Tamen prima declaratio procedit in Ecclesia, vbi præbendæ sunt distinctæ; secunda verò vbi non sunt distinctæ. Nouarus *d. loco.* ¶ Exceptionem hanc nonnulli addunt, juniorem antiquiori præferri, si altera adsit conditio, qualitas, & circumstantia maior: nam tunc non servari ordinem temporis, sed illum esse priorem potiorēmque, qui majorem obtinet auctoritatem & dignitatem. Duplex scilicet ordo est prioritatis, nempe temporis, & majoritatis seu qualitatis: sed hæc illà prævalet. Vide Menochium *d. consil. 902. num. 57. 58.* & *consil. 126. num. 31.* Igitur aiunt illi, antiquitatem tribuere præcedentiam cùm in cæteris datur paritas: secus si in posteriori alia extet *qualitas*, quâ posterior excedit priorem. Ita scribit Geminianus, in *cap. l. fiduciis, distinct. 6.* & in *cap. Episcopos, col. 2. vers. aut fuerunt promoti, 17. distinct.* quod Canonicus junior præfertur Canonico seniori, quando in juniore extant aliæ qualitates, ut meritorum, scientiæ, vel nobilitatis. Ita Barb. *consil. 57. in fin. lib. 2.* respondit, Episcopum Doctorem anteferri Episcopo seniori non Doctori. Ita Riminald. sen. in *l. cum quid, num. 8.* & *si certum petat. in Doctore excellentiis doctrinæ affirmauit, ut præferatur antiquiori minùs exudito, &c.* vide Menoch. *d. consil. 126. nu. 31.* & quæ inf. plura thesi de meritis.

84 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

- b In prælatione magis attenditur prioritas dignitatis gloss. notab. in cap. fin. in verb. antiquiores de consu. in 6. & ibi Dom. vbi habetur, quod vbi in aliquâ materiâ fit mentio de antiquioribus collegiis, vel alicuius dignitatis, intelligitur in dubio de antiquioribus receptis in collegio, non antiquioribus ætatis: quod reputat Dom. ibi notandum, quia multoties istud exprimitur in privilegiis, rescriptis vel statutis. Ergo differentia est inter ordinatos & ordinandos: si ordinandi aliqui proponantur cæteris paribus antiquior præfertur: se-
cūs in ordinatis, quia tunc non attenditur ætas, sed qui primo ordinatus fuit præcedit; licet junior sit, cap. fin. distinct. cap. statuimus cum concord. de majorit. & obed. cap. fin. 75. distinct. Vrsillus ad Afflictum decis. i. nu. 13. & post alios Riccius resol. 276. in praxi, part. 3. Noua-
rus ad leg. i. C. de consulib. num. 7. Bartolus in l. 2. §. prius, & de vulgari. Abbas in cap. clerici, de judic. per text. in l. honores, in princ. & de decurion. & text. in §. ordinationem. Nouell. de monach. & in l. unicuique, C. de prox. sacr. scrin. Natta consil. 638. num. 68.
- b De hoc dicetur *infr. in Qualitatibus.*
- c Nempe prioritas non à nuda cooptatione, provisione, seu investitura dignitatis repetenda est, sed à reali fun-
ctione & apprehensione possessionis. Quare qui actu prius dignitatē administravit, vincit priorem in in-
uestitura. i. Sic Canonici qui prævenerunt in adprehen-
denda possessione præcedunt alios quamvis priores in provisione, Baldus in cap. cum olim, in princ. de consue-
tud. Rot. decis. 2. eod. tit. in nouis. Verall. decis. 357. num. 1.
lib. 2. Quamvis per eos non steterit, vt possessionem prius non ceperint propter aliquod impedimentum litis vel alterius causæ, vt fuisse decisum per Rotam Romanam in vna Viren. 27. April. 1594. coram Gy-
ptio: & in altera Burgen. 30. April. 1599. coram Lista, restatur Gratianus decis. 16. in addit. num. 1. & seq. Hanc-
que

que opinionem esse veriorem, & in praxi servari multis comprobat Gonzales *super regul. 8. cancell. in proœm.* §.3. à num. 24. usque ad num. 41. 2. Ita quoque decisum in Collaterali consilio, illum *Officialem* ex duobus eodem tempore electis praecedere debere, qui primo administravit, & in exercitio reperitur, ut per Franc. *decis. 144.* Anna *consil. 40. num. 31.* Marta *decis. 101. num. 6.* 3. Ponamus quoque exemplum in Senatore. Ut ecce pater Consiliarij dignitatem gerens in filium spem dignitatis vivus transtulit (*l'a fait pourvoir à survivance*) idque ita approbatum à Curia: Patre ad mortis usque tempus in officio suo perstante, alij ad Consiliarij munus euecti sunt, idque actu administrarunt: mox mortuo patre filius, quem dixi, per mortem patris ad munus Consiliarij iam actu administrandum subiectus est: Quæri cœpit, an filius, illos postea cooptatos, sed qui prius auctu administrare cœperunt, praecedere deberet, aut subsequi? Et verò Curiæ Parisiensis & Tholosanæ Placita extant ann. 1551. 1560. 1596. in spem dignitatis acceptum & cooptatum cedere oportere cooptatione posterioribus, sed auctu prioribus: Vide Lucium lib. 4. de ordine sedendi, art. 5. Chopinum, I. de Sacra Politia, cap. 9. num. 12. Corasium, SC. Tholosan. Curiae, centur. 4. cap. 12. Maynardum, I. Notabil. quest. cap. 72. Chanutium, tit. 32. des Prerogatives, Rang, Seance, chap. 198. Vide & Aresta Tholosana, quæ memorat Rupanus lib. 7. des Parlement, cap. 27. num. 17. Vide & Boérium de auctoritate magni consilij, num. 43. Matthæum de Afflictis, *decis. Neapolit. 1.* Non igitur promotionis aut provisio- nis tempus spectandum, sed *actualis administrationis*. Prioritas non à cooptationis tempore, sed à functionis initio est repetenda. Non qui primus promotus, sed qui primus auctu administravit potior est. Privilegio temporis non gaudet nisi ex quo quis auctu administravit: Sicut privilegiis militiæ & dignitatum non fruitur

is qui actu non administrat, *l.vii. ff. de excusat. tutor. l. ne quidam, C. de testam. milit.* vide & *l.i. Cod. Theodos. quis in gradu præfer.* Idque triplici ratione, scilicet hoc casu possessio prævalet, quæ plurimum facti habet. Deinde in superiori specie hæc quoque specialis ratio subest, quia resignantis patris personâ officium semper repletum fuit, qui & sedem tenuit & veram possessionem retinuit, quam resignatus non adipiscitur, nisi reliquam sibi aut per mortem aut voluntate resignantis. Item talis receptione facta fuit non alio fine, quam ut officium in tutum redigeretur. Tandem neque æquum est, speratum tantum, quique spem tantum habet, & cuius messis in herba est, præferri vero & actuali: de quo *ib. 4. sup. in fin. lit. a.*

¶ Quare aliud foret, si quis in Curiâ admissus iam esset eâ tantum lege ne sententiam ferret, aut referret ad certum usque tempus: à die quippe receptionis statim hic ordinem & sedem accipit, & satis est, cum ad confessum inter alios admissum: maximè cum exinde salario, sale, tædis, cereis, aliisque id genus emolumentis officij fruatur; exceptis tantum sportulis: de quo vide Rupanum *lib. 7. des Parlements, cap. 27. num. 20.*

- d Vide quæ dicam *infr. in Qualitatibus.*
- e Vide quæ dicam *infr. de repetita dignitate.*
- f Vide *infr. de cumularione dignitatum.*
- g Textus in *l.i. in fin. Cod. de Consulibus*, ut in hac specie. Titius ante Mævium Consul factus est, sed Mævius postea Patricius factus est ante Titum? Si Titius tantum Consul fuisset, Mævius Titio et si posterior propter accessionem Patriciatus Titio priori Consuli præferri deberet ex *l. vnic. Cod. Theod. de Consulib. &c Novellâ Valentiniani IIII. quæ est inter Thæodosianas 48. de quo plenius *ib. 18.* Sed si idem Titius postea quoque Patricius factus fuerit, Mævio præferetur quantumvis prius Patricio facto, quia in concursu copularum dignita-*

gnitatum, non posterioris dignitatis accendentis seu secundæ prioritas attendenda est, sed primæ & suminæ prioritas. Vterque in hac specie quidem est Consul & Patricius, sed vñus est antiquior Consul, alter est antiquior Patricius: sed antiquior Consul præferri debet. Ac multo magis id dicendum in specie, quam Lucius memorat, lib.4. tit.6. arr.4. (& ex eo transcribit Paponius, lib.6. tit.2. art.5. & Maynardus lib.1. cap.73.) primas videlicet delatas ann. 1323. è duobus Consiliariis in Magnam Cameram ex Camera Inquisitionum promotis, non ei qui primus, verum ei qui ex Præside Cameræ Inquisitionum promotus fuerat: cùm alter etsi prior promotus, tamen Consiliarius tantùm in prædicta Camera fuisset, scilicet in memoriam antiqui Præsidatus, & quia tempus fuit, cùm hic Principem veluti suum agnouisset: A quo non abludit Vitellij dictum apud Tacitum 19. annal. Fædum, si de honoris prærogativa dimicare cum Ducibus audeant, sub quorum signis stipendia fecerant. Ita pariter jure receptum & decreatum est, vt si quis Consiliarij officio in sede Præsidiali decennio functus fuerit, collegæ suo alteri Advocato fisci etsi tempore priori, præferatur: vide Chanutium tit.32. des prerogatives, rang & seance, chap.185. Addatur & casus singularis, quem ex Lucij lib.4. tit.6. Arr.4. transcribit Paponius lib.6. tit.2. Arr.5. Honorarij sanè quoque priores, postea actuales, prioribus actualibus præferendi sunt. Text. in l.4.C.de Consulibus. Finge, Consularis à Principe factus es (i. e. honorarius Consul) alius revera postea Consul factus est: post eum & tu postea Consul processisti? Alteri præferris (inter pares non ex posterioris, sed ex prioris honoris tempore prærogativa vindicatur, ait Cujacius) ex anteriore tempore proiectio-
nis, scilicet ait dicta lex 4. ordo vindicandus: Neque postrema processione novum aliquid vel quod nondum habebant, adipisci videntur; sed Consulatus jus,

88 PARS I. de TITVLIS Praecedentia
quod eis Consularitas detulit, processionis iterasse be-
neficio videantur.

XIX.

Fortuna bona (vt loquuntur τύχη) puta di-
vitiarum & redditum cumulus, Potentia
maior, Imperij amplitudo, Terrarum latifun-
dia, Status maior, Stipendium seu falarium
majus, Subditorum & civitatum numerus,
Regnorum plurium concursus, Titulorum
multitudo, atque exinde Armorum terror, ad
constituendam quidem initio inter pares
dignitate, vel etiam Titulo impares, præce-
dentiam, haud vilem habet auctoritatem;
constitutam tamen semel, altisque nixam
radicibus, nova alterius felicitas & hesternæ
potentiae, vel divitiarum, accessio, eadem di-
gnitatis substantia apud alterum manente,
labefactare non potest, non debet. *Casualia*
multo magis hinc submovemus & expun-
gimus.

a Diuitiae, ιδεοχή τε πλέτε, & redditum seu vestiga-
lium majoritas non sunt de Nobilitatis substantia, ne-
que tollunt prærogativam temporis: de quo vide Ti-
raquellum, *de Nobilitate*, cap. 3. num. 13. & seqq. Nattam,
volum. 3. consil. 6. 8. num. 49. Nolden, *de statu Nobilit.* cap.
15. §. 2. Imò qualitas divitiarum à dignitate distingui-
tur i. humilem 7. C. de incestis nuptiis: l. 3. C. de commerciis:
can. super eo, extrau. de testibus: can. significantibus, de officio
delegatis.

delegati. Vide & de Divitiis in causa præcedentiaæ Chassanæum , parte 8. confid. 22. & 28. & part. 10. conf. 35. & 58. confid. 26. Et argumentatio hæc à nonnullis hanc in rem adducitur, si nobilitas generis non facit, vt quis præferatur in ordinem priùs recepto, multo minus hoc præstabit divitiarum cumulus , quia non sunt vera nobilitas, vt, inquit Lucas de Penna in l. mulieres, colum. 22. vers. 7. de divitius, C. de dignit. Natta dict. consil. 638. num. 49. Huc pertinet quod Symmachus lib. 10. scribit, de de veteri dicendarum Sententiarum in Senatu forma reparata à Theodos. & Valentiniano juniore , contra quam aliquando obtinuerat. *Ne summum, inquit, cuique decernendi locum non ratio munerum, sed bonorum fortuna præstares, atque id assensio ceterorum vel invita sequeatur, quod ante omnes felicior censuisset. Credimus igitur his remotis ad regnum suum rediisse virintes, &c. in Senatu Ordo retinebitur, nec se ostentabit opulentia, semper bonis infirma temporibus.* Huc pertinet, quod cum stomacho Poëta , *Nunc pars viliissima rerum certamen movisti opes.* Sed & Luciani illud, de confessu Deorum & concilio Iovis : vbi orta de sedibus quæstione Iupiter proponitur Mercurium jubens, ut Deos Barbaros ingenti magnitudine ex solido auro fabricatos Græcis parvulis ex ære vel marmore effictis , quantumvis opera essent Phidiæ vel Myronis, præponat. ¶ Sanè & si de reditu majore quæritur , licet Ducatus Mediolanensis reditu maximus sit , tamen eum plures alij Duces præcedere debent, ratione antiquitatis. Chassan. part. 10. confid. 58. Ut ipse vice versa , quod sit antiquior, Duci Sabaudiæ præfertur, Bossius in praxi. tit. de Principe, n. 313 Carpanus in statuta Mediolanensia part. 1. ad Edictum Ducis Ludovici, n. 12. ¶ Ergo ad has externas conditiones, veluti divitias tum configimus, vbi paritas temporis est. Bart. in l. 1. & de obseq. par. & tradunt Moderni in l. cùm quid, &. si certum petat. vbi ad hoc allegant claram deci-

M.

90 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

sionem Innoc. cap. statuimus, de maior. & obed. Natta dict. consil. 638. num. 49. Menoch. consil. 126. num. 26.

- b) Potentia maior & Imperij amplitudo, subditorumque & civitatum numerus, $\tau\delta \pi\sigma\sigma\nu$, dignitatem non respicit, cum hic excessus sit qualitas à dignitate separata, quæ minimè tollere potest prærogativam temporis: quare hic excessus non attenditur: quam in rem est decisio in terminis Matthæi de Afflictis in *constit. regni Sicil.* 6. qu. 1. dub. quam etiam memorat Natta *consil. 638. vol. 3. n. 47.* Cephalus *consil. 615. nu. 136.* Bossius tract. de Principe, nu 314. Landfranch. tract. *utrum preferendum sit Doctor an miles*, num. 54. Bodinus de Repub. lib. 1. cap. 10. & plenè ac verè Natta *vol. 3. consil. 637. nu. 38. 39. 40.* & *consil. 638. nu. 47. 48.* Vide in hanc rem & Zierizium de Principum inter se prærog. in fin. & Menoch. *consil. 35. nu. 51.* Arumæum de Iure pub. *discursu* 1. Theodorum Gothofredum fratre meum, fol. 590. *sur l'histoire du Roy Charles VI.* Hæc enim qualitas, ut potentior alteri præferatur eo nomine quod pluribus præsit, non est à legibus animadversa, neque valet ubi subest imparitas temporis: Scotus *tom. 1. respons. lib. 6. respon. 28. num. 134.* Denique non pro bona consequentia agnoscunt plerique, est potentior, ergo dignior *arg. can. legitimus, dist. 93.* Menochius *consil. 36. num. 51.* Qui tamen aliter paulò sensisse visus, *consil. 126. num. 16. 16.* Neque plus aut minus faciunt differentes species, *l. fin de fundo instructo*, de quo magno ingenio differit Speronius *in discursu della precedenza de' Principi*, pag. 54. 55. 56. Et probant hoc etiam nonnulli & in his Natta *vol. 3. consil. 638. num. 47.* concludenti siue ratione, siue ratiocinatione, quia si non attenduntur merita vitae, & sic bona animi quæ longè latèque excellunt, quanto minùs attendi debent hæc externa fortunæ bona? Exemplum vulgo ponitur in Regibus Iuda & Israel. Hinc & in Comitiis Imperij Duces Holstatiæ, Sabaudiæ, Lotharingiæ, postponuntur Ducibus

anti-

antiquioribus , quamlibet potentia & regionum amplitudine longè inferioribus. ¶ Et rationes præter alias hæ quoque tres adsignari possunt, 1. quod immensis sæpe fortuna dat bona : 2. quod ea modò dentur modò tollantur : de quo *ihesi 1. sup.* 3. Imò & de potentia legitimis artibus quæsita , non ab omnibus fides ex æquo fieri potest. Atquin præcedentia & substantia dignitatis, & legitimæ possessioni, & antiquæ virtuti debetur. Quare de Regia Majestate hoc iudicium semper est , vt licet vnius scopuli terminis finiatur (quod de Vlyssis regno dixit Horatius) modò superiorem non agnoscat , æqualem tamen dignitatem cum potentissimo habeat, vt Scholastici loquuntur intensius, et si non extensius. Non minus Emathion, cuius vox cibaria coquebat, Rex erat, quam Alexander : non minus Evander, quam Diocletianus. Respubl. æquè est Genua , quæ solis pœnè mænibus concludi dicitur, quam Venetiæ , quæ dominium Adriatici maris tenet: vide Antonium Colerum de *Iure Imper. Germ. num.* 31. Hinc de controversiâ, inter R. Franciæ & Hispaniæ (qui alioquin alterâ manu orientem, alterâ occidentem tenet) & Pij IV. Papæ decreto Cavitellius, in *Annal. Cremonens.* A. D. 1564. Summus Pontifex declarauit, debere præcedere Legatum Regis Gallia sub fundamento quod Gallia regnum sit antiquius Hispaniâ, & Galli prius Hispanis filiem Christi receperint , quamvis Rex Hispanie plura habeat regna & sit potentior Rege Gallorum. Vide & responsum Statuum Angliæ in Parlamento Generali , apud Alberic. Gentilem de *Vnione Regnorum Britanniaæ*, fol. 87. & Perrum Matthæum in *historia pacis*, lib. I. narrat. I. nro. 14. fol. 633. Adde exemplum, quod memorat Goldastus in *Seniore lib. I. cap. 22. num. 3.* & *constitut. Imperial. tom. 3.* fol. 116. ¶ Hinc & inter pagos seu provincias inter se confederatas , seu in vnum corpus sociatus , non potentes, aut ditiores præferuntur , verum libertatis

auctores primi, de quo mox plura. ¶ Huc pertinet, quod recte notant nonnulli, non ideo Paulo Apostolo præ Petro præcedentiam tribui, quod provincia, Gentilium videlicet seu Gentilibus prædicandi, quæ Paulo cesserat, multo amplior esset, quam Iudaica quæ Petro. Contrà recte ab Interpretibus redarguuntur Castellionæus *can. scitote, 6. quest. 3.* Cabotius, Lansius negare ausi, Regem Bohemiæ propriè dici Regem, quod competitente careat provinciâ, quandoquidem trium diuinum itinere diametrum eius regni expedito patet, teste Æneus Silvio *cap. 1. hist. Bohem. cùm, quod recte scripsit Goldastus lib. 3. comment. Bohem. lib. 3. cap. 13. num. 10.* non in ditionum, provinciarum & regnum multitudine, non terrarum ambitu vera majestas continetur: neque inde ~~regespias~~ & præcedentia prærogatiua necessario deducatur, nec spatiis externæ magnitudinis regnum sit metiendum, nec denique à potentia consideratione dignitatis prærogativa dependent. Ita in controversia inter Præceptorem S. Spiritus & Generalem Prædicatorum, pro Generali nil facere definit Gratianus *discept. forens. cap. 845. num. 37.* maioritatem administrationis quam habet ob numerum majorem fratrum sui ordinis, quia ex hoc non infertur ad præcedentiam, neque tollitur prærogatiua temporis. Hanc in rem intendit Afflictus *sup. constitut. Regn. rubr. quest. 1.* Natta *consil. 637. num. 47. & 48.* qui alia exempla adducit. Decianus *consil. 19. num. 206. usque ad 210. lib. 3.* Menoch. *consil. 257. num. 59. cùm seq. lib. 3.* Latè Chassan. *part. 4. confid. 54. usque ad 58.*

c Dicit Chassanæus *part. 12. consil. 58.* Ducem Aquitaniæ cæteros antecellere ob id quod plures ciuitates habeat, quam cæteri Duces.

d *Regnorum plurium vel Ducarum concursus, Titulorumq. multiplicatio ad præcedentiam nihilo plus facit, quicquid Chassanæus notet part. 5. confid. 37. & part. 10. confid.*

37. col. 2. quicquid Hispani contendant. Nam cumulatio Regnum & Ducatum, potentiae quidem aliquid addit, nihil dignitati ipsi: argum. text. in l. I. C. de Consulibus: *Repetiti*, inquit, *fasces nihil augent, quia nihil altius est dignitate*: de quo plura thesi 27. vbi de concursu seu cumulatione, coniunctione, vnione plurium dignitatum. Quanquam & haec colim Dux Burgundiæ ratio fuit in Concilio Basiliensi A. D. 1433. adversus Electores Germaniæ, quod esset septies Dux, quindecies Comes: & quod plures dignitates habens, præferendus sit habenti pauciores: Decianus consil. 19. num. 237. lib. 3. Porcius consil. 167. num. 72. 80. 83. 89. Riminaldus, consil. 740. num. 53. Sanè prælati eius Legati: sed potissima Burgundi ratio fuit, quod Regij Sanguinis, primusque Par Franciæ esset: de quo vide Chassanæum part. 5. confid. 45. cui si Titulorum multiplicatio accedat, neque id tum spernendum puto. Quare etiam Dux Burgundiæ primus post Reges censemur. Vide Philippum Bergom. lib. 8. Alexandrum consil. 215. ¶ Neque superioribus quicquam obloquitur sententia è Proverbiis; *In multitidine populi dignitas Regis, & in paucitate plebis ignominia Principis*, & similia alia, quæ vide apud Chassanæum, part. 5. confid. 15. Populosum enim regnum ibi, destituto (cuiusmodi ferme sunt Hispaniæ regna) eâ sententia præfertur, non ad honorificum jus præcedentiæ tribendum, verum ad indicandum robur Principis, quod utique consistit in populi & subditorum numero.

¶ Item quod de Conciliis adfertur, èd illustriora quoque esse concilia, quò ex plurium Episcoporum in Diœceseis numero constant: Item quod dicit Archidiaconus, in c. quoniam, dist. 16. quod una Synodus licet posterior tempore præferatur alteri, propter maiorem auctoritatem. Quod sanè, ut id addam apparet ex Codice Canonum Ecclesiæ universæ, vbi Nicæna Synodus præ-

mittitur ante Ancyranam & Neocæsariensem Synodos, propter auctoritatem Synodi Oecumenicæ, ut in dicto Codice expressè dicitur: *οἱ ἐν Αἰγύπτῳ συνόδοις γενόντες τοῦτον τὸν τόπον οὐκέτι οὐκέτι Νίκαιαν τηροῦσιν, αὐτέργενοι δέ τοι τῆς οἰκουμενικῆς συνόδου αὐθεντεῖαν.* *huc nequicquam pertinet, quia universalioris Concilij dignitas, non ad nudam honoris præcedentiam spectat, sed ad indicandam auctoritatem maiorem, ob maiorem videlicet consensum & concentum in rebus fidei & negotiis Ecclesiæ: Atenim hinc de personarum dignitate quaeritur, non de rerum.* ¶ *Et verò, si de personis Ecclesiasticis quaeritur; id est Episcopis, non est Episcopus altero dignior, quod majorem habeat Diœcesis, ac proinde non consideratur iste excessus: Solemnis super ea re est Hieronymi locus, in Epistola ad Evagrium, relatus quoque in Decretum Gratiani dict. can. legimus 24. distinct. 53. *Vbicunque, inquit, fuerit Episcopus, siue Romæ siue Eugubij, siue Constantinopoli, siue Rheygi eiusdem est meriti, eiusdem est Sacerdotij. Potentia diuinarum, & paupertatis humilitas, vel sublimiorem vel inferiorem Episcopum non facit.* Vide & Innocentium, in cap. statuimus, de maiorit. & obedientia. Decimum, consil. 161. num. 2. & Albericum de Rosate ad l. 2. ff. de albo scribendo. Nattam, vol. 3. consil. 638. num. 47. in fin. Et sanè id clarum quoque exemplo Præfetti Vrbis & Episcopi Romani quorum Diœcessis & vnicæ, & angustioribus longè quam cæterorum Præfectorum & Patriarcharum terminis coercebatur, & tamen Præfectus Vrbi cæteris Præfectis dignitate par erat, sic ut qui prior tempore Præfectus vrbi fuisset, vinceret Præfectum Prætorio tempore posteriore, *l. i. C. de Praefectis Praetorio siue urbis, & l. i. Cod. Theod. cod. tit.* Et Episcopus Romanus cæteris Episcopis potior erat, propter Vrbis dignitatem. ¶ *Et sic profligata sunt 12. Vasquij argumenta, quæ in hoc unum ferme resolvuntur, Maioris.**

Ror

CAP. III. de Extrinsecis.

95

potentia, &c. Sed & caput 12. Valdesij, longam potentia Hispanicæ paginam contexentis.

¶ Vnum superest, quod aiunt, *Præsens tempus in precedentia spectari oportere*: Verum huic argumento responsum est *sup.thesi* 1. vbi de substantia dignitatis spectanda.

- e In ordinando ita respicitur ad potentiam, cæteris paribus, ut est Glossa (quam ibi omnes sequuntur) in *cap. constitutis 2. in verb. impotentiam, de appellat.* In iam ordinatis non attenditur, quibus jam jus est quæsitum, *l. id quod nostrum, &c. de regul. jur. l. viiiim. &c. de pactis.* Facilius quæritur jus quærendum, quam id quod iam est in esse deductum: vt eleganter Natta *consil. 638. num 47.* Quare & Portius *consil. 167. num. 51.* valde absurdum fore scribit disertè, quod si Rex novus quis crearetur, & eius fines latius extenderentur, quam extenduntur regna regis Galliarum, quod ipsi Regi Galliarum præfrendus esset. Quod etiam refert Menochius *consil. 51. num. 56.*
 - f Inter impares Titulo potentia ratione haberi oportere putamus, eo casu quem sequente principio completemur. Item aliis casibus, puta vbi sunt diversa & separata officia seu dignitates: nam tunc habens maiorem jurisdictionem præfertur, vnde Metropolitanus præcedit Episcopos, Archidiaconus Archipresbyterum, Vicarius Episcopi Archidiacorum. Sed vbi sumus inter duos habentes nomen eiusdem dignitatis præfertur, qui prius in ordinem receptus est, etsi habeat minorem iurisdictionem. Vide Nattam *consil. 638. num. 47.*
 - g Vide Nattam *vol. 3. consil. 637. num. 39. 40. & consil. 638. num. 47. 48. 49.* vide & quæ *sup. tb. 1. vbi de substantia dignitatis spectandâ.*
- Cuiusmodi sunt ea quæ colligit Valdesius *cap. 8.*

Libertatis (quæ & ipsa de τυχικῷ numero est) ratio in controversiis de præcedentia habetur: sive Reges^a, sive Respublicæ^b, sive Ecclesiastici^c, aut Nobiles^d de præcedentia inter se contendant: sic ut Liberi superioremque non recognoscentes præferendi omnino sint aliis recognoscensibus seu Fiduciariis. Quintimo libera Respublica, lato Imperio, potentiaque Principem superans, Duci superiorem recognoscenti hoc argumento præferenda videtur.

- a Huc pertinet Io. Ignei disputatio: *An Rex Franciæ recognoscatur Imperatorem.* Item quod Valdesius cap. 18. latè exequitur, de Iure Regis Hispan. quod liberum habeat & absolutum Dominium in regno, non agnoscens in eo temporalem superiorem: Quanquam istud in Hispania serò factum, sub Papa Vrbano videlicet circa A. D. 1000. vt Augustinus Cranatus, & Vignerus de præcedentia Franciæ, pag. 40. 41. 42. scribit. ¶ Huc referri possunt & regna, quæ feuda Ecclesiæ Romanæ audiunt, vt aliquam multa Hispaniæ, veluti Castiliæ, Leonis, Arragoniæ, Portugalliarum, &c. vide Vignerum adver. Cranatum. Huc Neapolitanum, Siciliæ (in cuius rei signum Reges vexillum ante Papam ferre tenentur. Vide les lettres d'un François, pag. 16.) Bohemiæ, Sardiniae, Corsicæ, quorum alia Imperij, alia Ecclesiæ Romanæ feuda censentur. Vide ad hoc principium quæ prolixè scribit Bodinus lib. 1. de Republ. cap. 9.

- b Hoc quoque argumento Respublicam Venetam, Genuesit

nuensibus præferendam aiunt ; de qua Venetorum & Genuensium controversiâ vide Petrum Mexiam , cap. 22. circa fin. vide & Bodinum lib. I. de Republ. cap. 9.

c Vnde Episcopi exempti , hoc est , immediate Romano Pontifici subditi , in Concilio generali altiore loco sedere oportere dicuntur , quâm non exempti facit cap. per tuas , in ver. subdiaconatus , cum glos. I. extr. de maiorit. & obed. & ita tenet & dicit Ioan. Mortaigne in tract. de premin. & auctor. sacri magni Consilij 2. rat. par. I. Idem quoque dicitur & de Abbatibus. Vide Chassan. 4. confid. 31. Si in Concilio Generali vel Roinæ res sit , non item alibi : ut ecce Episcopus de Podio , cùm immedia- tè sit subiectus Papæ , in Conciliis Galliarum , non ideo alios Episcopos Provinciæ suæ præcedit : verùm at- ditur semper prioritas promotionis , non habendo re- spectum ad alia , & extrinseca : Chassanæus Catal. glor. mundi , parte 4. confid. 24. de quo adhuc infra. De hâc quæstione ipsa circa Podiensem Episcop. vide Lome- decum de exemptionib. Eccles. cap. 7. num. 1. .

d Exemplum in Germania , vbi Nobiles immediate Imperio subiecti cæteros Nobiles præcedunt , vt pote li- beri ab aliis , quod videre est in Suevica , Franconica , Rhenana (& Weterauica) Nobilitate ; de quo vide Nolden de statu Nobil. cap. 16. & Besoldum de ordine Equestri , num. 5. 6. & seqq. vbi inquirit etiam , quâ occa- sione hanc libertatem suam Nobiles illi obtinuerint.

e Libera autem Respublica est etiam ea , quæ comiter tantum Imperatoris Majestatem colit l. 7. §. I. ff. de captivis & postliminio. Sicuti Florentina Respublica , quæ ab omnibus oneribus consuetis libera , et si à recognitione Imperatoris libera non fuerit , tamen consue- tudine Duci Ferrariensi prælata est , vt fatetur Natta , tom. 3. consil. 638. Ab his distinguendæ sunt Germaniæ civitates quæ liberae audiunt : quia haec tenus liberæ sunt istæ , quod proprio quodam iure suo , & propriis ma-

N.

98 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

gistratibus à se electis regantur, non acceptis ab Imperatore aut Principe aliquo: aliás de facto & de jure imperatori subsunt. ¶ Ex hoc interim principio Veneti, Italiæ principes præcedunt: vide Pet. Calefatum de equestr.dignit.num.124. & seqq. Hoc fundamento Belgæ hodie aliis Principibus Imperatori subiectis sessiōnis controversiam mouere dicuntur. Hoc eodem Veneti Duci Bavariae in Concilio Tridentino prælati, quamlibet contra protestante Duce. ¶ Aliud in Civitatibus liberis, quæ angusto ambitu, ac solo saepe maximum suorum pomærio coercitæ, vix ultra procurrunt. Hinc & Consuetudo in Germania & alibi immota, ut iij qui titulos dignitatum habent veluti Ducum, Civitates præcedant. Decian. *conf.19. vol.3. num.28.*

XXI.

Merita, bonaque animi, maior auctoritas, maior existimatio & opinio, inter privatos, ad præcedentiam nil regulariter faciunt": Temporis enim & promotionis prioritas hac parte merita antevertit. Et quatuor tamen casus sunt excipiendi. 1. Si ^b omnia undique paria sint, i.e. si de præcedentia contendentes & dignitate & tempore pares sint. 2. Si ad maius meritum accedat extraordinarium aliquod Principis ^c aut Reipublicæ judicium aut evocatio. 3. Si ex eadem summa dignitate repetita^d, meriti ratio consurgat. 4. Si talis sit dignitas, ^e quæ suâ naturâ meritis seu ob merita confertur. Et hæc quidem inter privatos.

a Hoc vult diserte Abbas *in cap. i. de major.* & obed. vide & Nattam *d. consil. 637. vol. 3. num. 37.* Nempe non est hæc Diatriba de Maioritate Auditoritatis & observantia, quia sæpe etiam ordine minor, Auditoritate, existimatione, opinione maior est, propter merita : Tex. *in l. 3. Cod. de postul.* vide libellum *pro Tholosanis Professoribus p. 48.* Huc pertinet etiam ratio *legis 1. Cod. de consil. ibi* (etsi eius dispositionem minus probem) *Repetiti enim fasces virtutes sæpe meriti comprobant, non augent, quia nihil altius dignitate; atque si diceret: Inter eos qui in dignitate positi de præcedentia contendunt, dignitatis ipsius & prioritatis rationem habendam.* ¶ Quare neque admitto, quod vulgo traditur, Episcopum ad Canonicum Doctorem potius renunciatum, anteriori nudo Episcopo vel Canonicu non Doctori præferri: quod notant Hostiensis & Abbas *in cap. i. de consanguin. & affin.* & Dominicus de S. Gemin. *in cap. Isidorus 26. dist. & in cap. placuit 16. distinct.* Felin. *in rubr. de maior. & obed num. 2.* Cardinal. Alexander *d. can. Isidorus* : & Barbatia, *consil. 175. in fin. vol. 1.* Arct. *consil. 23.* Mastrillus *decis. 130.* Georg. *alleg. 35. num. 3.* De Ponte *consil. 14. num. 37.* Chassan. *in Catal. part. 4. consid. 48.* & Menochius *consil. 126. num. 20.* quicquid etiam idem scribat *d. consil. 126. num. 29.* & Hotomiannus *consil. 105.* Et sanè id in praxi non obseruatur: vide Chassan. *part. 4. consid. 48. & part. 7. consid. 47.* vt recte quoque censet Gumier *de auctor. Saeri Consilij* : & Boërius *de auctorit. magni Consilij num. 80.* exemplis adductis.

b Nempe Meritorum ratio locum habet in pluribus eodem die promitis, per *l. i.* (& ibi Bartolus & Alexander) *ff. de obsequiis præst.* ¶ Exemplum in duobus Doctoribus eodem tempore factis : & ita etiam tenet Nicol. Boërius *in d. rat. 7.* ubi id ita observatum refert in congregatione Tutoni & Lugduni. ¶ Exemplum item in pluribus Senatoribus, simul & eodem tempore crea-

100 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

tis, sic quidem ut qualitatem meritorum, non tantum propriorum, sed etiam paternorum attendi quandoque velit Riccius, *decision. 146.* ¶ Neque absimile est, quod Papinianus scribit *l. spuri, §. vlt. ff. de Decurionibus*, priuilegiis cæteris cessantibus, potiorem eorum causam in sententiis fœwendis haberi, qui pluribus eodem tempore suffragiis jure Decurionis ornati sunt: Nam & suffragiorum seu calculorum numerus, meritorum fermè index est.

c Text. in *l. i. ff. de albo scribendo*: ibi, qui dignitatem Principis iudicio sunt consecuti: Quò pertinet generale illud effatum, Honorandus quem Princeps honorat: de quo vide Chassan. *part. i. confid. 4.* ¶ Hinc Doctor primarius in Vniuersitate, quive libris editis non vulgarem famam consequutus est, si ad aliam evocetur, Principis iudicio, & fortè etiam singulari seu extraordinario stipendio, proculdabio cæteris in ea Vniuersitate tempore prioribus præferetur: de quo extat singulare consilium Hotomanni *37. editionis in 8. 105. in fol.* (quod tractatu *de Academis* inseruit Matthias Stephani, *cap. 3. num. 33. &c.*) ¶ Huc etiam facit, quod Aloysius Riccius *decis. 146. in pr. scribit*: Posteriorem tempore in Collegio, si alibi fuerit in maiore dignitate, proculdubio prioribus præferendum, ¶ Neque absimile est quod sup. ex Chanutio notatum, de promotionis prioritate. ¶ Quare & hoc sensu stipendijs seu salarijs maioritatem inter titulos præcedentia, inter pares & Collegas, numeramus: Quem præcedentia titulum admittit quoque Abbas in *c. clerici, de Iudiciis*: quem sequuntur moderni in *l. cum quid, ff. si certum: Baldus, consil. 387. & Iason: & Cepolla in tract. de imper. eligendo: Menoch. consil. 902. num. 15.* Sed in hanc rem vulgo abutuntur, etiam Menochius, textibus Iuris, puta lege *i. Cod. de agentibus in rebus l. I. Cod. de Caſtrenſianis, l. vlt. C. de Tironibus, l. I. & 2. de offi. Magistri off.* Minus pensè nam

CAP. III. de *Extrinsicis.* 101

nam *stipendia* ibi significant, laborem & actum prolixorem.

d v.infr. th.28.

e Hinc *Doctor* creatus cum examine rigoroso & diligenti dignior est eo, qui nullo examine fuit creatus & sic Bullatus: vide sup. th 18. & infr. th.39. Menoch. consil. 126. num.18. Hinc Felinus in *Rubr.de maior.* & obed. num. 2. docuit, Doctoreni nobiliorem vel maioris auctoritatis seniori præferri. Riminald. sen. in l. cum quid, num. 8. ff. si certum pet. idem affirmavit in Doctore excellentis doctrinæ, ut præferatur antiquiori minus erudito: vide Menoch. consil. 126. num.31.

XXII.

Merita quoque Regum & Principum: seu prisca & iugis eorum virtus, iustumque Imperium, ac nominatim Merita de Fide CHRISTIANA^b vetera, inter Reges & Principes contendentes, præter Regni aut Principatus antiquitatem, rectè ad præcedentiam arcessuntur. Ea porrò merita hīc intelligimus, quæ ex eādem Reipublicæ forma repetuntur, ut sup. monitum.

a Et hoc titulo Reges Franciæ Hispanos nominatim vincunt: vide Vignierum *adv.Cranatum* p.59.

b Hunc quoque Præcedentia titulum venditant falsi Hispani: de quo vide Vignierum *adv.Cranatum*, p.7.8.9. 10. in Regibus Franciæ agnoscent exteri scriptores quique passim: Frossardus, vol.4. cap.52. hist. Michael Surianus, *in relatione sua Franciæ*, A.D. 1562. Ioannes Baptista Hadrianus lib.17. *Hist.sui temp.* Cauitellius in

102 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

Annal. Cremonensib. A. D. 1564. Et eius rei plena est historia: vide Bodinum hac de re, lib. 1. de Repub. 9. & pluribus Vignierum *adv. Cranatum* à p. II. ad 17. & inde ad 23. vide & p. 31. 32. 33. 34. 58. b. 59. & Auctorem *des lettres d'un François* p. 12. 13. Ac nominatim Regum Franciae merita maxima sunt de fide Christiana in Hispania ipsâ: v. d. Auctorem *des lettres* p. 12. 13. ¶ His adde merita de sede Romana inter Principes & Reges Pontificios, quem titulum vel inter potissimos adsignant: de quo dictum *th. 6.* & *33. inf.* ¶ Huc pertinet *Christianissimi* titulus, quem sibi Reges Franciae peperere jam inde à Gregorij M. temporibus & ultra. Vide Chassan. part. 5. confid. 30. Vignierum contra Cranatum p. 61. b. 62. 63. auctorem *des lettres d'un François* p. II. 12. de quo postea quoque *th. 25.* vbi de Titulis & Insignibus. Huc pertinet illud Honorij III. *Reges Gallorum* opposuerunt *se* *quam murus inexpugnabilis pro populo Christiano*, & aliud simile Gregorij IX. Et illud Gregorij M. in epistolâ suâ ad Childebertum: *Eſſe Regem quia sunt & alij non mirum eſt: ſed eſſe Catholicum, quod alij non merentur, hoc fortis eſt: ſicut enim magna lampadis splendor in tenebris obscuritate luminis ſui claritate fulgeſcit, ita fidei veſtræ claritas inter aliarum gentium perfidiam ruitat ac coruſcat.* Quicquid autem ſe cæſeri Reges gloriantur habere, hoc habetis: ſed iſi in hac re vehementius ſuperantur à vobis, quoniam principale bonum non habent quod habetis.

¶ Huic scil. inquisitioni hic terminus figendus eſt, ut generali principio iam *th. 5.* supra monitum eſt: Nempe politeuma, status & forma R. eip. præſens ſpectanda, vbi de meritis & titulis præcedentia agitur. Quare hoc uno principio ruit. quartâ amplius parte Valdesij liber, qui aut recentiora, (quanquam cuiusnam illa ipſa fidei ſint ſcit Deus) vel à Romanorum temporibus vetustiora, ad præcedentiam Hispaniæ repetit, c. 6. 7. 8. 9. 10. II..